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Kære Sten Tiedemann

Tak for din henvendelse af 13. og 22. september  2004 vedrørende
Folkeuniversitet. Du har endvidere via mail af 9.september skrevet til
videnskabsminister Helge Sander, der har oversendt din henvendelse til mig.

Du skriver, at Folkeuniversitetet med lovændringen i 2002 er blevet stillet
langt ringere end aftenskolerne, bl.a. fordi aftenskolerne modtager
pensionisttilskud, og fordi Folkeuniversitetet er skåret mere i drifts- og
administrationstilskud end aftenskolerne, og at Folkeuniversitetet ikke har
adgang til særlige tilskud via tips- og lottemidlerne.

For så vidt angår pensionisttilskuddet skal jeg bemærke, at det er op til den
enkelte kommunalbestyrelse, om den ønsker at fastsætte særlige
tilskudsvilkår for pensionister. Jeg skal endvidere gøre opmærksom på, at de
enkelte aftenskoler ikke modtager kommunale tilskud til administration efter
folkeoplysningsloven. Jeg er således ikke umiddelbart enig i dine
betragtninger om, at Folkeuniversitetet er ringere stillet.

Som bekendt er baggrunden for de ændringer, som regeringen har foretaget
på Folkeuniversitet og den øvrige mere fritidsorienterede del af
uddannelsessektoren, et ønske om en ændret fordeling mellem offentlig
tilskud og egenbetaling. Regeringen prioriterer de kompetencegivende
uddannelser højt, og på den baggrund har det været naturligt at overveje,
hvor meget det offentlige skal betale til den fritidsorienterede, ikke
kompetencegivende del af uddannelsessektoren, og hvor meget de personer,
der benytter sig af disse tilbud, rent faktisk selv må betale.

Den prioritering mener jeg fortsat er rigtig.

Jeg har tidligere tilkendegivet, at tilskudsreduktionen ville kunne medføre en
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faldende aktivitet. For at hjælpe især de mindre lokalafdelinger igennem
denne krævende omstillingsfase har Folkeuniversitetet ekstraordinært i 2003
og 2004 fået et tilskud på 1 mio. kr. Dette tilskud vil jeg være indstillet på at
permanentgøre således, at Folkeuniversitetet får mulighed for den ønskede
organisatoriske og faglige udvikling og omstilling. 

Jeg synes ikke, at et særligt tilskud via tipsmidlerne er en farbar vej. Det vil i
givet fald være nødvendigt med en lovændring, og jeg er ganske sikker på, at
det vil være vanskeligt for de nuværende modtager af tipsmidlerne at se det
nødvendige i, at deres tilskud reduceres for, at Folkeuniversitetet kan
komme til at stå som modtager. Hertil kommer at ganske mange andre vil
mene, at de har mindst et lige så berettiget krav på at få tilskud som jer.

Jeg skal endvidere henvise til mit brev til Eva Møller, formand for
Folkeuniversitetsnævnet.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs


